
REGISTRO GENERALE N. 823 del 21/12/2022 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 823 del 21/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 301 del 21/12/2022 
PROPOSTA N. 1082 del 21/12/2022 
 
OGGETTO: DECRETO N. 73/2022, ART.39. INTEGRAZIONE ATTIVITÀ LUDICHE-RICREATIVE PER 

MINORI   AFFIDATE  ALLA DITTA PINTADERA DI POZZOMAGGIORE MEDIANTE 
PROCEDURA SU SARDEGNA CAT. CIG: ZB4393B8AB 

 
La Responsabile del Servizio 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30.03.2022, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022/2024; 

VISTI: 

− il D.Lgs. n.50/2016 recante “Codice degli appalti”; 

l’art. 36 commi 1 e 2 del D.Lgs. n.50/2016, recante  direttive per gli affidamenti di importo inferiore ad €  

40.000;  

 

PREMESSO che: 

 l'art.7, comma 2, della legge n.94 del 6 luglio 2012  ha introdotto l'obbligo di ricorrere - ai fini 

dell'affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario - al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici istituiti 

ai sensi dell'art. 328, D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, ai fini dell'acquisizione di beni e servizi; 

  

RICHIAMATA la deliberazione G.C. N. 61 del 25/05/2022, con cui l’Amministrazione Comunale, 

stabilisce  di attivare interventi ludici-ricreativi e socializzanti rivolti ai minori durante il periodo estivo e 

durante il periodo natalizio, programmando tali interventi a favore dei minori residenti da svolgersi a cura di  

n.3 operatori, da dedicarsi nello specifico alla conduzione di attività ludico-ricreative, ludico-didattiche, di 

animazione, da realizzarsi negli spazi della Biblioteca, prevedendo il rapporto numerico adeguato fra 

operatori, bambini e adolescenti; 

 

RICHIAMATA la determinazione  n. 132 del 15/06/2022 , con cui si affida alla Cooperativa Pintadera con 

sede a Pozzomaggiore, in Via Mandras, 13, alle condizioni stabilite nella lettera di invito, ex art. 36, c. 2, 

lett.a, del D.lgs. n. 50/2016 e ai sensi dell’articolo 95, c.3, lett.a) del d.lgs. 50/2016, tramite procedura di gara 

sulla piattaforma elettronica del portale Sardegna CAT nella categoria nella categoria AL56 “Servizi 

ricreativi, culturali e sportivi”, il Servizio di attività ludiche-ricreative, ludico-didattiche, di animazione, 

rivolte ai minori residenti per l’importo complessivo di € 8.514,50 ( Iva esclusa), da svolgersi a cura di  n.3 

operatori  e da realizzarsi negli spazi della Biblioteca comunale per un costo orario di € 19,05 + IVA (5%) per 

gli animatori per n. 149 ore complessive ciascuno  per un importo   pari ad € 8.515,35 netti + IVA (5%) e per 

un importo lordo pari ad € 8.940,00; 

 

VISTO il Decreto n. 73/2022, art.39, con cui viene istituito il fondo con lo scopo di sostenere le famiglie 

anche mediante l’offerta di opportunità educative e ricreative rivolte al benessere dei minori ed è destinato 

al finanziamento delle iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2022, anche in 

collaborazione con enti pubblici e privati, di promozione e di potenziamento di attività per i minori; 

 

VISTO il  decreto  di agosto 2022 del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, che approva l’elenco dei comuni beneficiari;  

DATO ATTO che in base a detto Decreto il Comune di Giave risulta assegnatario  di un fondo statale pari ad 

€ 287,37; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 823 del 21/12/2022 

CONSIDERATO che, visto il ritardo con cui sono stati assegnati i fondi statali per il finanziamento dei 

centri estivi, le attività programmate per il 2022 a favore dei minori sono state finanziate per la maggior parte 

con fondi di bilancio;  

 

RILEVATO che durante il periodo natalizio e durante le vacanze scolastiche, le attività ludico-ricreative e di 

animazione per i minori vengono potenziate; 

 

RITENUTO pertanto di incrementare con tale finanziamento statale  pari ad € 287,37 le attività ludico-

ricreative e di animazione per i minori programmate e affidate alla Cooperativa Pintadera con sede a 

Pozzomaggiore, in Via Mandras, 13, da svolgersi durante il  mese di Dicembre;  

 

 

CONTATTATA la Ditta Pintadera , con sede a Pozzomaggiore, in Via Mandras, 13,  che ha dato la 

disponibilità  per l’integrazione del Servizio ; 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, 

in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 

delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;  

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- l’art. 36, comma 2 let. A) del D. Lgs 50/2016 il quale consente alle stazioni appaltanti di procedere 

all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 euro; 

- l'art. 32,comma 14 del suddetto decreto, il quale prevede la stipula del contratto, in caso di procedura 

negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del servizio si intende realizzare il seguente fine: organizzare attività socio-culturali, di 

animazione, di intrattenimento ludico; 

- il contratto ha per oggetto il servizio di attività ludiche-ricreative rivolte ai minori, che si terranno nel   

mese di Dicembre; 

- il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.36, c.2, lett.a, del 

D.lgs.n.50/2016, all'operatore che ha manifestato interesse a presentare un offerta per il servizio in 

oggetto per  il periodo e alle condizioni fissate da questa stazione appaltante, 

 

DATO ATTO che la sottoscritta, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10 del 

Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice 

identificativo della gara CIG:  

ZB4393B8AB 

DATO ATTO  che non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 

del D.Lgs. 50/2016. 

RILEVATO che occorre pertanto procedere al potenziamento   di detto servizio di attività ludiche-ricreative, 

ludico-didattiche, di animazione, rivolte ai partecipanti minori  a favore della Cooperativa Pintadera con sede 

a Pozzomaggiore, in Via Mandras, 13; 

EVIDENZIATO che saranno rispettati gli adempimenti legislativi in merito all'obbligo della tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all'art. 3 del L. n. 136/2010 e di pubblicità dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 

33 del D.lgs. n. 33/2013; 

DATO ATTO che occorre inoltre assumere apposito impegno nei confronti della Cooperativa Pintadera con 

sede a Pozzomaggiore, in Via Mandras, 13, per il servizio in oggetto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 823 del 21/12/2022 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

Per le motivazioni esplicitate in premessa, che si intendono interamente richiamate nel presente dispositivo: 

 

DI CONSIDERARE la narrativa, di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

DI PRENDERE ATTO del Decreto n. 73/2022, art.39, con cui viene istituito il fondo con lo scopo di 

sostenere le famiglie anche mediante l’offerta di opportunità educative e ricreative rivolte al benessere dei 

minori ed è destinato al finanziamento delle iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 

dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di promozione e di potenziamento di 

attività per i minori; 

 

DI DARE ATTO che con Decreto del mese di agosto 2022 del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, 

di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze il Comune di Giave risulta assegnatario  di un fondo 

statale pari ad € 287,37 destinato all’offerta di opportunità educative e ricreative rivolte al benessere dei 

minori; 

DI INCREMENTARE con tale finanziamento statale  pari ad € 287,37 le attività ludico-ricreative e di 

animazione per i minori programmate e affidate alla Cooperativa Pintadera con sede a Pozzomaggiore, in 

Via Mandras, 13, da svolgersi durante il  mese di Dicembre; 

DI AFFIDARE alla Cooperativa Pintadera con sede a Pozzomaggiore, in Via Mandras, 13, le attività 

ludiche-ricreative, ludico-didattiche, di animazione, rivolte ai minori per l’importo netto di € 273,69 ( Iva 

esclusa), e per un importo complessivo pari ad € 287,37 ( Iva compresa 5%), per un costo orario di € 19,05 + 

IVA (5%) per gli animatori, da realizzarsi negli spazi della Biblioteca, ad integrazione della determinazione  

N. 132 del 15/06/2022, citata in premessa;  

 

DI DARE ATTO   che ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i al presente affidamento è stato 

assegnato dall'A.N.A.C. il seguente Codice Identificativo di gara (CIG):  

ZB4393B8AB 

 

DI  IMPEGNARE  la somma complessiva a favore della  Cooperativa Pintadera con sede a 

Pozzomaggiore, in Via Mandras, 13 necessaria per la copertura finanziaria del servizio in oggetto,  pari ad € 

287,37  IVA inclusa (IVA 5%), al Capitolo 1420/20 del Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022; 

 

DI DARE ATTO  , altresì, che ai sensi di quanto previsto dalla normativa Anticorruzione e dal Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Giave, è stato accertato in relazione al presente provvedimento 

che non  sussistono cause di incompatibilità,  situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 

della sottoscritta Responsabile di Servizio; 

DI ATTESTARE ai sensi dell’art.183, comma 8 del T.U.E.L. che il programma dei pagamenti conseguente 

alla suddetta spesa, di carattere ricorrente ,  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 

di finanza pubblica; 

DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis, del T.U.E.L., che trattasi di spesa ricorrente; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente all’albo pretorio on line; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 823 del 21/12/2022 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1082 del 21/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARRU MARIA GAVINA 
ANTONIA in data 21/12/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 1082 del 21/12/2022 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Si attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, e dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione e alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di attuazione degli accertamenti di entrata vincolata. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 1420 20 1045 1 287,37 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MEREU GAVINA  il 
21/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 16 

 
Il 04/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 823 del 21/12/2022 con 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 823 del 21/12/2022 

oggetto 
 
DECRETO N. 73/2022, ART.39. INTEGRAZIONE ATTIVITÀ LUDICHE-RICREATIVE PER MINORI   AFFIDATE  
ALLA DITTA PINTADERA DI POZZOMAGGIORE MEDIANTE PROCEDURA SU SARDEGNA CAT. CIG: 
ZB4393B8AB 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 04/01/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


